Si tratta di un terreno irto di difficoltà, tanto da esser definito come *labor e terra difficultatis et sudoris*, a sottolineare la fatica richiesta all'uomo per capire se stesso¹⁴².

¹³⁵ Aug., *conf.*, X, xvi, 24 (CCSL, 27, p. 167).

¹³⁶ *Ibid.* (trad. Carena, p. 266).

¹³⁷ Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, pp. 176-179.

¹³⁸ Aug., *conf.*, X, xvi, 24 (CCSL, 27, p. 167).

¹³⁹ *Ibid.* (trad. Carena, p. 266).

¹⁴⁰ Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, pp. 179-180.

¹⁴¹ Aug., *conf.*, X, xvi, 25: «Quid enim dicturus sum, quando mihi certum est meminisse me oblivionem? An dicturus sum non esse in memoria mea quod memini? An dicturus sum ad hoc inesse oblivionem in memoria mea, ut non obliviscar? Utrumque absurdissimum est».

¹⁴² Aug., *conf.*, X, xvi, 25, citato in Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, p. 180.

Affinché l'immagine della dimenticanza si fissi nella memoria, occorre che il soggetto faccia esperienza della dimenticanza, ma facendo tale esperienza non può che dimenticare anche ciò che già conservava, vale a dire gli altri dati mnemonici. Come dice Agostino:

Si ergo per imaginem suam, non per se ipsam in memoria tenetur oblivio, ipsa utique aderat, ut eius imago caperetur. Cum autem adesset, quomodo imaginem suam in memoria conscriberat, quando id etiam, quod iam notatur invenit, praesentia sua delet oblivio? Et tamen quocumque modo, licet sit modus iste incomprehensibilis et inexplicabilis, etiam ipsam oblivionem memisse me certus sum, qua id quod meminimus obruitur¹⁴³.

Se dunque la memoria conserva non proprio l'oblio in sé, ma la sua immagine, l'oblio fu pure presente, affinché si potesse coglierne l'immagine. Ma se era presente, come iscriveva la sua immagine nella memoria, quando con la sua presenza cancella tutto ciò che vi trova già impresso, l'oblio? Eppure, in qualche modo, in modo sia pure incomprensibile e inesplicabile, sono certo di ricordare anche l'oblio stesso, affossatore di ogni nostro ricordo¹⁴⁴.

Agostino non può che constatare l'esito aporetico dell'indagine condotta: anche supponendo che l'oblio sia presente nella memoria, non di per sé ma attraverso la sua immagine, non si risolve il problema di spiegare la contemporaneità di due fenomeni di cui uno è la negazione dell'altro. L'evidente *impasse* non induce Agostino alla resa, ma al contrario lo spinge a trovare una modalità diversa che spieghi la consapevolezza, facilmente sperimentabile, del fenomeno dell'oblio¹⁴⁵.

Riprendendo la parabola evangelica della donna che cercava con la lanterna la dracma perduta¹⁴⁶, Agostino stabilisce che, quando si smarrisce una cosa, si dimentica il luogo dove essa è, ma si continua a ricordare la cosa che si è persa ed il fatto di averla persa.

Perdiderat enim mulier dragmam et quaesivit eam cum lucerna et, nisi memor eius esset, non inveniret eam. Cum enim esset inventa, unde sciret utrum ipsa esset, si memor eius non esset? Multa memini me perdita quaesisse atque invenisse. Inde istuc scio, quia, cum quaererem aliquid eorum et diceretur mihi: «Num forte illud?», tamdiu dicebam: «Non est», donec id offerretur quod quarebam¹⁴⁷.

La donna che aveva perso la dracma e la cercò con la lucerna non l'avrebbe trovata, se non ne avesse avuto il ricordo. Trovandola, come avrebbe saputo che era la sua dracma, se non ne avesse avuto il ricordo? Molti oggetti ricordo di aver perso anch'io, cercato e trovato; e so pure che, mentre ne cercavo qualcuno, se mi si chiedeva: «É forse questo?», «É forse quello?», continuavo a rispondere di no, finché mi veniva presentato quello che cercavo¹⁴⁸.

¹⁴³ Aug., *conf*, X, xvi, 25 (CCSL, 27, pp. 167-168).

¹⁴⁴ *Ibid.* (trad. Carena, pp. 267-268).

¹⁴⁵ Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, p. 181.

¹⁴⁶ Lc 15, 9.

¹⁴⁷ Aug., *conf*., X, xviii, 27 (CCSL, 27, p. 169).

¹⁴⁸ *Ibid.* (trad. Carena, p. 269).

Di un oggetto smarrito conserviamo il ricordo che si riattiva quando lo stesso viene ritrovato e riconosciuto.

Si può parlare di ricordo dell'oggetto come movente, perché l'oggetto in questione non è assente alla memoria, ma alla percezione attuale:

*Verum tamen si forte aliquid ab oculis perit, non a memoria, veluti corpus quodlibet visibile, tenetur intus imago eius et quaeritur, donec reddatur aspectui. Quod cum inventum fuerit, ex imagine, quae intus est, recognoscitur*¹⁴⁹.

Se mai qualcosa, ad esempio un qualsiasi oggetto visibile, scompare dai nostri occhi, ma non dalla nostra memoria, la sua immagine si conserva dentro di noi, e noi cerchiamo finché sia restituito alla nostra vista. Trovatolo, lo riconosciamo in base all'immagine interiore¹⁵⁰.

Nel caso di un oggetto smarrito non si può parlare di mancanza di memoria, ma di una 'traccia' che riporta su di esso e consente di riconoscerlo¹⁵¹.

Agostino dimostra che l'oblio non può essere considerato il fenomeno della cancellazione totale della memoria (*privatio memoriae*). Dice Agostino:

*Tamquam si homo notus sive conspiciatur oculis sive cogitetur et nomen eius obliti requiramus, quidquid aliud occurrerit non connectitur, quia non cum illo cogitari consuevit respuitur, donec illud adsit, ubi simul adsuefacta notitia non inaequaliter adquiescat. Et unde adest nisi ex ipsa memoria? Nam et cum ab alio commoniti recognoscimus, inde adest. Non enim quasi novum credimus, sed recordantes approbamus hoc esse, quod dictum est. Si autem penitus aboleatur ex animo, nec admoniti reminiscimur*¹⁵².